DISTIN CTIO V.

*I N poenitentia autem quae peccatorum considerare oportet, Au-
gustinus in libro de penitentia g[raec]o docet, dicunt:*

*a Ibidem. b Psal. 33. c Sup. 23. quest. 4. si illuc. d Sup.
ead. si Iudas. e Supr. ed. quid est. f Psal. 51. g. De vera
& falsa penitentia, cap. 74. & 15. inter opera Augusti. Sententia 4.
principia. h Evid. 16.*

Mm 4

Consideret qualitatem criminis in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate perfsonæ, & qualiter fecerit tentatione, & in ipsius virtutis multiplicetextuione. Oportet enim pœnitere fornicantem secundum excellentiam sui status aut officii, & secundum modum metetris, & in modo a operis sui, & qualiter turpitudinem suam peregit, si in loco facto, aut cui debuit excellentiam fidei (ut sunt domus Dominorum, & aliorum multorum) si in tempore oratione confituto, aut in festivitate sanctorum, & in tempore ieiunii. Consideret, quantum perseveraverit, & defleat, quod perseveranter peccaverit, & quanta in virtute fuerit in pugnacione. Sunt enim, qui non solum vinctur, sed ultra se peccato offerunt: nec expectant tentationem, sed præveniunt volupatem, & pertractant secum, quā multiplicitate virtutis defelabentur. Omnis ita varietas confienda est & defendenda: ut cūm cognoverit, quod peccatum est multum, citò inveniat Deum proprium. In cognoscendo augmentum peccati, inventiat se, cuius artus fuerit, cuius sapientia, & ordinis, & statum omnem alterius non peccantis. Immoret in singulariis istis, & sentiat modum criminis, purgans lachrymis omnem qualitatem virtutis. Defeat virtutem, qua interior currit. Dolendum est enim, & dolore purgandum, non solùm quia peccavit, sed etiam quod se virtute privavit. Nam, licet speret se confeccutum veniam, doleretamen potest; quia non promeruit unde remunerari confida. Anxius & dolens quod modò effigiens de præteritis penam, miser non inde expectet gloriam b, cuius omne tempus, quoniam brevissimum est, debuit decerasse ad consequendum premium. Defeat etiam, quoniam in uno offendens, fatus est omnium per ingratitudinem reus. Ingratus enim exiit, qui plenus virtutibus Deum omnino non timuit. In hoc enim quicquid peccator fit culpabilior, quo est Deo accessus. Ideo enim Adam plus peccavit, quia omni bono abundavit. Etiam alio modo offendens in uno, reus est omnium: quia omnis virtus patitur detrimentum ab uno visio. Nam si quis cadit in avaritiam, largitatem defraudeat & etiam castitatem minoravit. Amore enim pecuniae vel violenter casitatem, vel faltem minus amaret. Siem propter Deum tanta adhuc casitas ineft, ut nolit eam perdere, tamen faltem minori gaudio, minore affectu tuerit eam, ubi videt inde procedere dannum pecuniae, scilicet & in aliis: quia etiam in expellantur, tamen per conceptionem unius virtutis vel fatis, vel parum minuantur, vel intentione deteriorantur. Unde omnis virtus cuicunque criminis est defendenda, & de omnibus indulgentia est petenda. ¶ Animadverte etiam oportet, & animadverte defera animam proximi, quam fornicator Deo eripuit, vel eripuit in malo confirmavit: etiam, quod exemplum extitit mali in operatione sui criminis: cui magis profuerit, si aliis fuisse causa conversionis. Gemit, itaque alterior vitam in sua corrumpam, vel incorruptam non conservatam, & communum proximi, quod dedicit exemplo boni. Doleat de tristitia, quam peccando bonis iniulit, & de latitia, quam eis non adhibuit. Et non solum cogite, quid & qualiter fecerit, sed quām iniuste Deum, ut diximus, peccando offendit. Timet illam veritatem sententiam: [non e potest duobus Dominis servire.] Timet ergo, ne omnia bona, quæ fecit, dum in uno peccato perseveraverit, ex contaminatione a mali perdidit: ut qui serviribz diaboloz per crimen, Dei, quam obtulit, amiserit servitum. Pium est ramen credere, ut recepta Deigratia, quæ in eo destruxit mala priora, etiam remuneret bona: ut cūm destruxerit quod suum non inventi, amerit & diligat bo-

a Secundum modum.] vera lectione. b graian. orig. c Matthei. d al. communicatione.] al. communione.

nūm, quod etiam in peccante plantavit. ¶ In his & omnibus dolens aut seculum derelinquit, aut falella, que sine admisitione malū non sumit administrare, ut mercatura, & militia, & alia, quæ uteribus facit, ut his utrū ex obediencie licenta. Ponit & leonina potestate, in judicio fæcerois, nil nisi fæcerois. Sunt fui: ut omnis eo jubente paratus sit facere preparanda anima vita, quæcumque facere pro proximo corporis morte, & hoc cum defensori, quia virtus perat infinitam, ut Deus. Cum gaudio enim debet cere immortalis futurus, quæ faceret pro diffusione mortitrus. Semper deprecetur Deum, cernit, quia omnibus modis, & fine radio, debet impetrare potestatem terrenam. Abstinet a multis licet, ut per libertatem arbitrii, committit illicet. Semper Deo mentem, & cordis contritionem, & deum, quod potest de professione: tunc quod offerit, fieri offerat. [b] Relipxit enim Dominus ad Abel, & anima eius. Sed prius resipexit ad Abel, quia ad manus sua. Sumens enim mentem, quam cognovit humana & puram, remuneravit ejus largitatis numerica. Cain vero non resipexit, nec ad eum munera. Mens enim eius quam viderat, quoniam non cognovit, & munera non recepit. In judicio enim coiudicatio dicitur aëlelofyna tributensis: nec iam confunditur ei, quantum, sed qua mente, qua affectione dicitur potest. Vidua d enim dubius, quis habuit, lapillus, plus omnibus misit. Qui ergo vult sua penitentia redimere temporalium oblatione, caveat, ut etiam mentem prius. ¶ Causus est, ne verendum dubitet, vidat apud se cōfessionem: ut diversa diversi velut doctibus manifestaretur. Quidam enim unitelani, qui manefestanda referant: quod ei, scilicet, h ad hypocrisim tendere, & semper venia care, aliquip fructu putat totam petere. Caveat persona quem vera delectat penitentia: non prius ad dominum corpus accedat, quam confortere bona conscientia. Sed in hac separacione tremendum Dei iudicium capiet, ubi 2. & majus, & terribilem impunitum frater in ignem. Gemit, quod nondum audierit, quem multum desiderat, cibum salutare, illi fructu penitentia, animam captivam elegantes, & in liberate servantes. Cohibet se prætermissus, & à spectaculis facili, qui perfidam vult emulat gratiem remissionis. Nam f Dina, si te cohibet inter fuos remansister, ab extraneo rapore contraria non fuisset. Tantò igitur magis sibi caret & calice sciamina, quæ tace, vel femel corrupta & corrupta, meat jam docta experientia, quod ignorari super eligat, quem imitetur, non sequatur, quem animam damnatur. Se enim iudicat, qui fructus penitentie non habentem a se non elongat. Quod enim bene, quos digni fructificare non ignorat: laudet fratres, eti non dignos penitentia. Sunt enim fratres digni, virtutum fructus, quinon sufficiunt penitentibus. Penitentia enim graviores expulso, ut per ecclesias, ut pacata, dolore & genuibus, mortuus petet veniam.